
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  131 DEL  04/07/2019

OGGETTO: Riordino del Sistema Bibliotecario Regionale. Approvazione schema di convenzione con
la  Regione  Puglia  per  l’adesione  della  Biblioteca  Comunale  al  Servizio  Bibliotecario
Nazionale (SBN)

L'anno  2019 e  questo  giorno  4 del   mese  di  luglio alle  ore  18:30 nella  Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale DOTT. BENVENUTO BISCONTI.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE
E’  obiettivo  prioritario  di  questa  Amministrazione  favorire  la  crescita  culturale  della  comunità
cittadina,  promuovere  iniziative  volte  alla  tutela  e  alla  valorizzazione  del  patrimonio  librario  e
potenziare i servizi offerti dalla biblioteca comunale;  

Il  Comune di Trepuzzi ha già aderito,  con la propria biblioteca comunale,  nel 2005 al  Sistema
Bibliotecario delle Provincia di Lecce, nel 2007 al Servizio Bibliotecario Nazionale (SBN) per il
tramite del Polo di Brindisi e nel 2012 al Polo SBN di Lecce; 
Ai  sensi  della  L.  R.  27 maggio  2016 n.  9  “Disposizioni  per  il  completamento  del  processo di
riordino previsto dalla legge regionale 30 ottobre 2015 n. 31”, sono state oggetto di trasferimento
alla Regione Puglia le funzioni di valorizzazione dei beni culturali e in materia di biblioteche, musei
e pinacoteche;

La Regione Puglia ha sottoscritto apposita convenzione con la Provincia di Lecce per l’istituzione
di un Polo Biblio-Museale; 
Con nota prot. n. 2004/2018, la Regione Puglia ha notiziato questo Ente di detto trasferimento di
competenze,  trasmettendo un nuovo schema di convenzione al  fine di subentrare alla  Provincia
nella titolarità dei Poli SBN; 

 
CONSIDERATO CHE 

L’adesione a SBN si propone la cooperazione tra le biblioteche mediante l’impiego di procedure
comuni  per  la  costituzione  del  Catalogo  Unico  automatizzato  bibliografico  del  patrimonio
documentario,  di  consentire  il  recupero  e  la  diffusione  dell’informazione  bibliografica,  di
localizzare i documenti e favorirne la circolazione a livello nazionale e internazionale, di attivare i
servizi necessari per l’accesso dell’utenza all’informazione e per la disponibilità dei documenti;
Le biblioteche pubbliche degli Enti Locali sono istituti culturali che assolvono, in vario grado e con
differenti forme, a compiti di: 

1)  informazione  e  documentazione  generale  su  qualsiasi  supporto,  anche  favorendo
l’alfabetizzazione informatica;
2) diffusione del libro e della lettura e promozione della cultura e della conoscenza;

3) promozione dell’autoformazione e sostegno delle attività per l’educazione permanente, anche in
collaborazione con il sistema scolastico; 
4) sviluppo della cultura democratica,  permettendo uguaglianza di accesso alle conoscenze,  alle
idee ed alle opinioni; 

5)  rafforzamento  dell’identità  della  comunità  locale,  nella  sua  dimensione  plurale,  dinamica  e
multiculturale; 
6) inclusione sociale, attraverso l’uso socializzato dei mezzi di informazione e comunicazione; 

7) integrazione delle categorie svantaggiate, attraverso l'eliminazione degli ostacoli di ogni genere
alla fruizione dei diversi servizi; 
8) conservazione e valorizzazione del patrimonio librario e documentario locale e nazionale e della
cultura di tradizione orale;

 
VISTO l’Accordo Quadro ANCI-UPI-REGIONI del gennaio 2004 riguardante le “Linee di politica
bibliotecaria per le autonomie”, in cui all’art. 1 si stabilisce che “Il sistema bibliotecario pubblico
risponde al diritto primario di tutti cittadini a fruire, indipendentemente dal luogo di residenza, di un
servizio di informazione e documentazione efficiente. In questo modo si creano le condizioni per il
libero accesso alla conoscenza, al pensiero, alla cultura e alla informazione, che costituiscono le

Pag. 2 di 5



basi per l’esercizio pieno e consapevole dei diritti  di cittadinanza, come auspicato dal Manifesto
Unesco sulla biblioteca pubblica (1994) e dalle Linee Guida IFLA/UNESCO (2001)”; 

 
VISTO, altresì, l’art. 2 del citato Accordo, ai sensi del quale “i Comuni, le Province e le Regioni
ritengono che la cooperazione territoriale debba essere la base di uno sviluppo programmato dei
servizi  bibliotecari,  che  possono conseguire  adeguati  risultati  di  efficienza  ed  efficacia  solo  se
progettati e gestiti come reti di servizi differenziati e coordinati. Questa cooperazione deve basarsi
sulla  facoltà  di  stabilire  intese  locali,  per  promuovere  il  coordinamento  degli  interventi,
l’ottimizzazione  delle  risorse  economiche,  la  condivisione  di  strumenti,  l’armonizzazione  dei
servizi, la promozione delle attività di valorizzazione.”; 

VISTO l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 in materia di accordi fra pubbliche ammistrazioni
finalizzati a disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

 
RITENUTO opportuno  aderire  al  Sistema  Bibliotecario  Provinciale  e,  conseguentemente  al
Servizio Bibliotecario Nazionale ed approvare, a tal fine, lo schema di convenzione trasmesso dalla
Regione Puglia ed allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
RILEVATO CHE detta adesione comporta che il Comune assicuri di destinare la quota minima di
1.000,00 all’anno all’aggiornamento delle collezioni e l’apertura al pubblico della biblioteca per
almeno 20 ore settimanali; 

 
ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dai  Responsabili  dei
Servizi  interessati,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  –  Testo  Unico  delle  Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL); 

 
VISTI

Il TUEL;
Lo Statuto del Comune;

 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

 
DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
 

DI ADERIRE al Sistema Bibliotecario Provinciale e, conseguentemente al Servizio Bibliotecario
Nazionale ed approvare, a tal fine, lo schema di convenzione trasmesso dalla Regione Puglia ed
allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;  
 

DI DARE ATTO CHE detta  adesione  comporta  che il  Comune assicuri  di  destinare  la  quota
minima  di  1.000,00  all’anno  all’aggiornamento  delle  collezioni  e  l’apertura  al  pubblico  della
biblioteca per almeno 20 ore settimanali; 
DI  AUTORIZZARE,  a  tal  fine,  la  spesa  di  euro  1.000,00  a  valere  sul  capitolo  n.  1570000
“Acquisto di opere librarie” del corrente eserczio finanziario;   

 

Pag. 3 di 5



DI  AFFIDARE  ai  competenti  Uffici  Comunali  e  al  Responsabile  del  Settore  interessato
l’esecuzione di tutti gli adempimenti e le attività esecutive conseguenti alla presente deliberazione; 

 
DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’Ufficio di Coordinamento per i Poli
Biblio-Museali di Lecce, Brindisi e Foggia della Regione Puglia;   

 
DI  DICHIARARE  la  presente,  con  votazione  unanime  espressa  nelle  forme  di  legge,
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

 

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to DEL PRETE Maria Rita                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to DOTT.

BENVENUTO BISCONTI 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
09/07/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
 f.to LUCIANA LIMETTI                                                                                                 f.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


